
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE OUTUBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.136 11
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 348/2021 

PROCESSO: 88485/2021.
DISPENSA: 348/2021.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua Visconde do Rosário, 
nº 04, salas 404 e 410, Edifício Senador Dantas - Comércio.
LOCADORA: Marta Regina Gama Gonçalves.
CPF: 513.865.265-685.
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 13/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS 252800 33.90.36 0.1.00 1.200,00

Salvador, 19 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL SEMGE
Nº 040/2021

PROCESSO: 182842/2021– SEMGE.

EMPRESA: INSTITUTO EUVALDO LÓDI – IEL – NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.244.114/0001-54

OBJETO: Contratação de agente de integração de estágio para a Prefeitura Municipal de Salvador – 
PMS, que poderão ser distribuídos nas formações de ensino Médio e Superior, conforme previsto na 
lei federal 11.788/2008 e no Decreto Municipal nº 29.633/2018. 

VALOR: 14.976,00 (quatorze mil, novecentos e setenta e seis reais).

PARECER: Nº 918/2021 RPGMS, datado em 19 de outubro de 2021
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DO ATO: 19 de outubro de 2021.

Salvador, 19 de outubro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão - SEMGE

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 
Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: do PREGÃO 
ELETRÔNICO - SEMGE N.°116/2021- PROC: 134120/2021- SEMGE, cujo objeto é a elaboração 
de registro de preço para EQUIPAMENTO CINEMATOGRÁFICO E PROJEÇÃO DE IMAGEM E SOM 
(APARELHO DE SOM, APARELHO DE VÍDEO, SUPORTE PARA TV E TV),

Salvador, 19 de outubro de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Resultado de Licitação Homologada, referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2021, publicado no 
DOM nº 8129 de 08/10/2021, fls. 15, 

ONDE SE LÊ:

LICITANTE VENCEDOR LOTE(S) VALOR DA PROPOSTA (R$)

ATACADAO VERAMAR LTDA - ME 
 01  720.000,00

02  80.000,00

LEIA-SE: 

LICITANTE VENCEDOR LOTE(S) VALOR DA PROPOSTA (R$)

AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
 01  720.000,00

02  80.000,00

Salvador, 19 de outubro de 2021.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: PMG Comunicação Ltda
OBJETO: Conceituação e criação de campanha MOBILIDADE 2021 - PI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES

Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2021

PROCESSO Nº: 181184/2021.
EMPRESA: RARUTI COMUNICAÇÃO E DESIGN.
OBJETO: contratação de projeto gráfico, diagramação de publicação técnica do Plano de Bairros de 
Itapagipe, assim como a revisão ortográfica.
VALOR: R$ 13.553,00 (treze mil, quinhentos e cinquenta e três reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.451.0010.160300-Elaboração de Estudos Planos e Projetos 
Urbanísticos e Arquitetônicos Elemento de Despesa: 33.90.39.75 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II
DATA DO ATO: 18/10/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 19 de outubro de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº 174803/2021
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2021
Data do Parecer nº 30/09/2021
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratada: GLEISE CRISTIANE FERREIRA DE OLIVEIRA.
CPF: 838.426.835-53.
Objeto: Prestação de serviço técnico especializado para emissão de pareceres, contendo análise 
técnica, conceitual e razoabilidade orçamentária, dos projetos inscritos e habilitados na Chamada 
Pública 001/2021 Prêmio Riachão para Iniciativas de Pequeno Porte
Valor Total: R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e cinquenta reais)
Subação: 107600 - Elemento de Despesa - 33.90.36 - Fonte - 0.1.00
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II
Data da Homologação: 30/09/2021

Salvador, 19 de outubro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação CPL/LIMPURB, designada pela Portaria nº 085/2021, torna 

público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

LOTES: Único.

LICITAÇÃO Nº: 002/2021.

PROCESSO Nº: 084847/2021 - LIMPURB.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 1.000 (mil) unidades de PLACAS DE 

SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PROIBIÇÃO DE DESCARTE DE LIXO/ENTULHO, conforme especificações 

previstas no Termo de Referência - ANEXO I do presente Edital, de acordo com a solicitação no 

processo Administrativo nº 084847/2021 - LIMPURB.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 09/11/2021. 

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/11/2021 às 09:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2021 às 09:30 horas.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 10/11/2021 às 10:00 horas.

OBS: Os horários mencionados observarão, obrigatoriamente, o horário oficial de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta na sede da LIMPURB, situada na 

Rodovia BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador-Ba, Cep : 41.280-420, Salvador/BA, Sala 

da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Telefones, (71) 3202-5008 e nos sites eletrônicos www.

licitacoes-e.com.br e www.limpurb.salvador.ba.gov.br onde os interessados poderão obter maiores 
informações.

Salvador, 19 de Outubro de 2021

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO
Presidente da CPL / LIMPURB


